

MUNICÍPIO DE LINHARES - ES														STN/SICONFI
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA														
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA														
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL														
6º BIMESTRE DE 2023 - JANEIRO DE 2023 A DEZEMBRO DE 2023														
RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)														
R\$ 1,00														
ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2023
	JAN/2023	FEV/2023	MAR/2023	ABR/2023	MAI/2023	JUN/2023	JUL/2023	AGO/2023	SET/2023	OUT/2023	NOV/2023	DEZ/2023		
RECEITAS CORRENTES (I)	79.248.104,46	83.165.957,55	78.181.997,16	83.897.439,74	95.360.560,41	94.216.254,38	75.990.597,75	100.302.828,12	84.329.337,68	88.634.328,74	95.457.299,91	118.575.452,80	1.077.360.158,70	1.054.066.921,35
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.020.800,45	10.212.467,79	11.347.739,71	11.437.277,24	15.105.987,05	19.194.736,39	11.552.343,26	12.625.236,46	13.549.049,92	14.854.758,29	15.788.000,41	19.454.976,91	166.143.373,88	154.942.830,95
IPTU	310.341,43	336.987,48	569.667,07	459.390,21	2.858.001,07	7.304.721,58	893.793,65	1.004.374,34	967.563,14	1.124.502,53	1.031.287,98	555.408,12	17.416.038,60	15.050.000,00
ISS	7.758.550,67	6.896.396,01	7.757.357,34	8.863.252,94	8.932.069,16	8.227.967,29	6.604.327,88	9.216.325,08	8.616.968,42	8.769.305,93	9.923.659,22	10.281.593,54	101.847.773,48	96.963.830,95
ITBI	840.116,34	991.949,92	963.306,97	339.354,09	1.145.804,76	1.552.120,95	818.808,61	1.179.105,17	1.126.889,36	1.710.555,45	1.292.213,32	1.138.076,99	13.098.301,93	9.000.000,00
IRRF	1.877.276,05	1.780.245,66	1.831.257,24	1.601.062,90	1.748.732,72	1.602.601,96	2.873.665,21	465.343,08	2.108.131,35	2.360.157,92	2.837.206,74	6.788.129,27	27.873.810,10	29.863.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	234.515,96	206.888,72	226.151,09	174.217,10	421.379,34	507.324,61	361.747,91	760.088,79	729.497,65	890.236,46	703.633,15	691.768,99	5.907.449,77	4.066.000,00
Contribuições	3.536.605,25	3.812.340,00	3.457.779,73	3.952.265,58	3.673.002,68	3.967.896,99	3.608.021,95	3.656.476,48	3.498.470,72	3.606.501,17	3.541.343,42	5.927.180,28	46.237.884,25	38.137.777,00
Receita Patrimonial	2.229.543,15	1.828.023,39	2.485.613,46	1.610.681,33	2.222.010,61	2.925.547,51	1.939.335,09	2.081.644,74	1.783.943,62	1.876.753,29	2.998.337,70	2.063.803,62	26.045.237,51	25.826.299,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	2.033.811,47	1.659.894,60	1.957.917,01	1.461.599,82	1.693.335,05	2.194.815,70	1.700.998,49	1.827.970,30	1.547.821,85	1.596.774,28	2.644.697,22	1.762.450,88	22.082.086,67	22.433.299,00
Outras Receitas Patrimoniais	195.731,68	168.128,79	527.696,45	149.081,51	528.675,56	730.731,81	238.336,60	253.674,44	236.121,77	279.979,01	353.640,48	301.352,74	3.963.150,84	3.393.000,00
Receita Agropecuária	10.559,58	239,79	3.519,37	14.111,32	9.671,53	11.350,06	17.025,09	9.210,95	11.749,71	13.348,31	12.229,29	559,51	113.574,51	250.000,00
Receita Industrial														
Receita de Serviços	3.543.649,99	3.241.649,32	3.955.248,51	3.263.829,33	3.855.807,88	3.338.236,74	3.879.232,49	3.706.831,76	3.746.545,54	3.919.410,99	3.683.802,68	3.897.309,46	44.031.554,69	50.547.000,00
Transferências Correntes	56.489.707,45	63.547.765,42	56.475.385,36	62.927.839,77	69.697.565,78	64.524.475,29	54.665.981,40	77.822.745,94	60.861.506,40	64.002.121,51	68.991.327,67	87.101.296,67	787.107.718,66	780.065.014,40
Cota-Parte do FPM	10.888.168,79	14.538.582,45	8.877.744,14	10.150.032,04	11.277.418,85	10.519.674,71	13.000.105,20	8.897.805,53	9.070.411,22	8.424.258,33	10.930.175,71	17.357.885,99	133.932.262,96	119.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	18.030.638,47	15.637.603,24	16.182.454,51	18.285.805,72	18.205.490,62	18.070.005,87	17.538.514,77	19.879.779,47	19.304.067,06	18.279.615,43	18.967.349,76	20.560.157,75	218.941.482,67	214.783.112,46
Cota-Parte do IPVA	1.008.800,94	821.054,44	1.569.821,01	5.909.479,11	3.908.983,98	2.026.534,75	1.894.590,06	1.894.179,74	1.638.958,57	1.722.467,64	1.579.673,24	665.990,93	24.640.534,41	15.500.000,00
Cota-Parte do ITR	18.773,12	1.726,63	4.492,15	22.659,06	2.847,77	712,52	2.313,61	3.390,88	62.502,52	371.758,05	33.257,68	26.284,98	550.718,97	25.000,00
Transferências da LC 61/1989	207.667,33	148.091,81	183.532,10	195.658,39	175.947,51	219.401,87	199.333,71	177.426,80	229.945,39	256.879,54	210.480,74	229.148,44	2.433.513,63	2.500.000,00
Transferências do FUNDEB	14.641.290,62	14.450.522,75	12.953.847,77	12.687.927,11	18.562.096,55	14.129.451,48	13.320.449,69	15.366.059,55	14.159.944,49	14.916.927,77	15.135.705,21	19.551.414,45	179.875.637,44	171.704.000,00
Outras Transferências Correntes	11.694.368,18	17.950.184,10	16.703.493,68	15.676.278,34	17.564.780,50	19.558.694,09	8.710.674,36	31.604.103,97	16.395.677,15	20.030.214,75	22.134.685,33	28.710.414,13	226.733.568,58	256.552.901,94
Outras Receitas Correntes	2.417.238,59	523.471,84	456.711,02	691.435,17	796.514,88	254.011,40	328.658,47	400.681,79	878.071,77	361.435,18	442.258,74	130.326,35	7.680.815,20	4.298.000,00
DEDUÇÕES (II)	8.205.639,84	8.867.311,03	7.752.695,32	9.392.180,16	9.151.271,92	8.193.335,66	7.526.181,25	8.444.608,56	7.846.523,12	7.940.650,59	9.744.050,38	11.931.268,74	104.995.716,57	89.327.777,00
Contribuição do Servidor para o Plano de Previdência	1.783.199,27	2.308.993,34	1.952.292,86	1.956.306,86	1.923.257,50	1.919.758,73	1.920.739,17	2.052.169,21	1.926.356,59	2.014.044,53	1.992.278,88	4.215.882,29	25.965.279,23	19.542.777,00
Compensação Financeira entre Regimes de Previdência	390.522,41	327.827,24	269.952,76	502.972,71	512.772,40	103.814,26	128.833,10	199.163,76	102.437,13	92.256,78	146.024,69		2.776.577,24	2.000.000,00
Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários											1.240.260,06		1.240.260,06	380.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	6.031.918,16	6.230.490,45	5.530.449,70	6.932.900,59	6.715.242,02	6.169.762,67	5.476.608,98	6.193.275,59	5.817.729,40	5.834.349,28	6.365.486,75	7.715.386,45	75.013.600,04	67.405.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	71.042.464,62	74.298.646,52	70.429.301,84	74.505.259,58	86.209.288,49	86.022.918,72	68.464.416,50	91.858.219,56	76.482.814,56	80.693.678,15	85.713.249,53	106.644.184,06	972.364.442,13	964.739.144,35
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV)														1.500.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV)	71.042.464,62	74.298.646,52	70.429.301,84	74.505.259,58	86.209.288,49	86.022.918,72	68.464.416,50	91.858.219,56	76.482.814,56	80.693.678,15	85.713.249,53	106.644.184,06	972.364.442,13	963.239.144,35
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VI)	833.280,00	669.228,00	947.856,00	817.656,00	839.964,00	842.160,00	823.680,00	828.960,00	826.320,00	348.480,00	823.680,00	990.132,00	9.591.396,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)	70.209.184,62	73.629.418,52	69.481.445,84	73.687.603,58	85.369.324,49	85.180.758,72	67.640.736,50	91.029.259,56	75.656.494,56	80.345.198,15	84.889.569,53	105.654.052,06	962.773.046,13	963.239.144,35

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Controladoria Geral Do Município, Emissão: 30/01/2024 , às 14:29:58

BRUNO MARGOTTO MARIANELLI
PREFEITO MUNICIPAL

ANA RITA NICO HARTUIQUE
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

LIANE SESANA BIANCARDI
CONTADORA
CRC-ES013449/O

MARCIO DE SOUZA
CONTROLADOR GERAL